Quia meliora sunt ubera tua vino, et odor unguentorum tuorum super omnia aromata.

Quasi diceret : « Virtutes tuæ supra virtutes nostras, » juxta illud : *Operuit cælos virtus ejus*⁴. Est enim essentialis sapientia et justitia, nos vero per participationem sapientes sumus et justii, illarum virtutum fragrantia communicationem accipientes in quantum valemus et volumus.

VERS. 2. *Oleum effusum nomen tuum : ideo adolescentulæ dilexerunt te.*

Forte prophetizans nominis Jesu Christi virtutem, quæ orbem terrarum implevit post ejus adventum, ita ut fieret, juxta S. Paulum, *aliis quidem odor mortis in mortem, aliis autem odor vitæ in vitam*⁵, dicere potuisset sponsa : *Ideo omnes dilexerunt te* ; omnes, inquam, non solum autem adolescentulæ quotidie renovatæ, neque rugam neque maculam habentes⁶. *Effusum autem est* (nomen tuum), quia non jam in ineffabilibus arcanis conditum reticetur.

VERS. 3. *Introduxit me rex in cellaria sua.*

Loquitur de impenetrabilibus arcanis animæ amore dignæ, aut Ecclesiæ, aut regni Christi : in quod mysterium Paulus penetrans dixit : *Nos autem sensum Christi habemus, ut sciamus quæ*

⁴Habac. III, 3. ⁵ II Cor. II, 16. ⁶Ephes. V, 27.

cinus temerarium, ignoscendum tamen, modo, quod speramus, sciverint ignoscere lectores. EDIT.

(2) Lego, meo periculo, προφητεύουσα. EDIT.

(3) Forte leg. ἄδύνατον. EDIT.

a Deo donata sunt nobis¹. Quæ autem sunt hæc? Quæ oculus non vidit nec auris audivit, neque in cor hominis ascenderunt; talia enim præparavit Deus iis qui diligunt illum². In cellario enim sponsi omnes thesauri sapientiæ ac scientiæ sunt absconditi³. Ipsa enim sponsa, ut præcedens alias juvenculas, introducta est, et astitit, ut regina, a dextris regis, in vestitu deaurato, juxta David⁴, qui de adolescentulis dixit: Virgines adducentur regi post eam⁵, et ea quæ sequuntur.

VERS. 3. Diligamus ubera tua super vinum; rectitudo dilexit te.

Quasi diceret: Etsi nunc per infirmitatem nostram, super mammas tuas, o Sponse, vinum amemus; quando emendati erimus, super vinum mammas tuas amabimus. — Vinum porro lætificans, legis præcepta sunt; perfectio autem, Sponsi mammæ; deinde ut explicaret cur non forma diligatur, ait, Rectitudo dilexit te. Nos autem vias nondum nostras rectas fecimus.

VERS. 4. Nigra sum et formosa, filia Jerusalem, sicut tabernacula Cedar, sicut pelles Salomonis.

Hæc autem dicit Ecclesia gentium animabus Jerusalem, sive ipsi Jerusalem, nigredinem illius agnoscenti, eo quod ex patribus nec illustribus nec illuminatis orta sit, proptereaque nigro colori, sive tenebris comparatur. Pulchra autem facta per verbum quod recepit, assimilatur tentoriis Salomonis, alisque splendoribus quos possedit in gloria sua.